mune secundum formam et tractatum predictarum concordiarum et pacis et specia-

liter in Cargnano. et posse, in Montecalerio et posse, in Cabureto et posse, in castro

Montoxoli et posse et in omnibus alijs locis et rebus que sunt citra padum Vel alibi

in quibus comuni Astensi tractatum est aliquod ius concedi debere et dimitti et dari

tam in fcractatu pacis Comitis Thome vel alterius prò eo et communis Astensis quam

pacis et concordie communis et hominum Taurinj et communis Astensis, dantes in-

super et concedentes eisdem liberam licenciam facultatem et auctoritatem et proprium

arbitrium ad omnia ea, que superius nominative sunt ordinanda tractanda facienda

querenda perficienda et consumanda et recipienda, Et ad omnia ex que commune

Astense facere posset si presens esset in predictis et circa predicta secundum quod

eis visum erit, Promittentes insuper dicti potestas et credendarij etKectores nomine

et vice comunis Astensis michi notario infrascripto nomine et vice omnium eorum

quorum interesset vel intererit ratum habe.'e et firmum quicquid per predictos sin-

dicos vel al terum ipsorum factum et ordinatum fuerit in predictis et circa predicta,

et quod illud ratificabunt et approbabvint arbitri predictorum et cuiuslibet, cuius in-

tererit. Et prò bis omnibus attendendis complendis et observandis, omnia bona co-

munis, que salvo sacramento, potestates obligare possunt michi notario stipulanti no-

mine omnium quorum interesset pignori obligaverunt. Et inde unam et plures cartas

fieri preceperunt. Actum Ast super voltis de dom, interfuerunt testes dominus Giro-

linus de Strelomia Judex potestatis Astensis, dominus Guido de pallacio civis papié,

Mellanus Grillus et Bonefacius de Rippa.

Ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interini, et iussu dictorum potestatis et

credendariorum scripsi.
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941. De sindicalu facto per comune Taurinj in persona domini Ottonis pelizoni

de Taurino Judicis prò concordia facienda inter dictum comune ex una parte

et comune Ast ex alia, Et compromittendum in dictum comune Ast vel eius

sindicos etc. 1256. 18 Januarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimosexto, Indictione Quartadecirna

diemartis decimo octavo mensis Januarij. Actum in civitate Taurinj in porticu pal-

latij comunis presentibus testibus henrico notario, Jacobo lare notario, Ansaldo Ca-

gnazio, Guyeto de plozascho, Astesano de Grosso, presbitero Mandaerio, Kofino de Ca-

stellarlo, Johanne fratre suo, Gayo de Mirabello, Beriaria Mandaerio, Girbaudino filio

Guilelmi Crestinj de lanceo, Maynardono pollastra, Prandino Marcellino, Guillelniino

Cordano et pluribus alijs, domìnus Bernardus liberellus potestas Taurinj voi un tate

Consilio et consensu omnium credendariorum maioris credentie civitatis Taurinj ad

campanam more solito congregate et ipsi credendarij auctoritate predicti potestatis no-

mine et vice comunis et hominum et personarum civitatis Taurinj fecerunt consti-

tuerunt et ordinaverunt dominum Ottonem pellizonum Judicem civem Tauriuensem

presentem et consentientem eorum et dicti communis Taurinensis et cuiuslibet per-

sone de Taurino certum nuncium procuratorem sindicum et actorem ad ìurandarn

faciendam complendam et confirmandam promittendam et recipiendam pacem concor-

diam et compositionem pacis inter comune et homines et personas civitatis Taurinj

ex una parte, et comune Astense ex alia. Et ad compromittendum nomine comunis

et hominum civitatis Taurinj in comune Astense sive in sindicum vel sindicos ipsius

communis Astensis nomine ipsius communis tamquam in arbitrum seu arbitrato rem

et amicabilem compositorem de omnibus et singulis discordijs controversijs questio-

nibus litibus et rancuris que vertuntur vel verri sperantur seu videntur vel possent

verti inter dictum comune et bomines Taurini communiter vel divisim ex una parte,

et Comites de Sabaudia sive dominum Tliomam de Sabaudia Comitem vel fratres

ipsius Comitis, seu aliquem ipsorum Comitum ex alia, Et ad penam promittendam

et ordinandam prò ipso compromisso et in ipso compromisso, et pio attendendis et

observandis omnibus bjs que dieta et pronunciata fuerint per comune Astense vel

per alium prò ipso comuni de voluntate et mandato ipsius communis, Et ad bona

comunis et hominum Taurini obliganda prò inde, Et ad faciendum pacem et fineni

et remissionem renunciationem et pactum de non petendo comuni Astensi sive sin-

dicis ipsius comunis nomine ipsius communis Astensis de omni iure ratione et actione,

et de omnibus iuribus rationibus et actionibus que et quas comune Taurinj vel ali-

quis predictorum credendariorum aut aliqua alia persona de Taurino habent vel ha-

bere visi sunt aliquo modo in castro et villa et hominibus et pertinentijs Cabureti

et in castro villa et hominibus Montoxolij, dantes insuper et concedentes eidem do-

mino Ottoni plenam et liberam licenciam et facultatem auctoritatem et proprium

arbitrium ad omnia et singula que superius sunt nominata ordinanda promittenda et

facienda jurauda perfìcienda consumanda et recipienda, Et ad omnia alia que in pre-

dictis et circa predicta fuerint facienda promittenda et peragenda et quolibet predi-

ctorum, Et ad bona comunis et hominum Taurinj prò predictis omnibus et singulis
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obliganda, Et demum ad omnia ea que comune vel homines Taurini communiter et

divisim facere possent in predictis et quolibet predictovum secundum quod ipsi do-

mino Ottoni visum fuerit, Et promittentes insuper predicti potestas et credendarij

infrascripti nomine et vice communis et hominum et personarum Taurinj michi nota-

no infrascripto stipulanti nomine et vice comunis Astensis et omnium et singulorum

quorum interesset vel intererit ratum et fìrmum habere et tenere perpetuo quicquid

per predictum sindicum factum promissum et ordinatimi fuerit ac firmatum et iura-

tum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum, Et nullo tempore contra-

venire, Et quod illud ratificabunt et approbabunt communiter et divisim arbitrio

predictorum et cuiuslibet cuius intererit. Et prò bjs omnibus attendendis compleudis

et observandis omnia bona communis et hominum Taurinj michi notario stipulanti

predicto nomine pignori obligaverunt. Nomina vero credendariorum et aliorum de

Taurino qui ad predicta interfuerunt et presentes erant quando predictum sindicum

suum et comunis Taurinj fecerunt ut supra sunt hec, Pot~" Sylus, Jordanus Syl-

lus, Nicholaus Sylus, Johannetus Nepos Guillelmi Syli, Mainfredus filius Guillelmi

Syli, Otto Zucha, Henricus Alpinus, dominus petrus pelizonus, dominus Nicholaus

Bechutus, Arditio Alpinus, Ubertus de Cabaliate, Jacobus panis frumenti, Maynardus

notarius, Nicholetus Alamanus, petrus Boverius, Raymundus luria, Gualferius Girol-

dus, Matheus Aynardus, Ugonetus barbierius, Jacobus Bertanus
,
Scarra, Stephanus

de Mora, Georcinus Ribba, Guido Alexander, Henricus de Imperatore, Henricus de

Ceriacho, petrus Calza, Berthonus Gavarus, Bertholotus de Ruere, Bertholotus Beldo-

rus, Otto Tabarius, Martinus de Montebello, Albertus de Caluxeno, Maynfredus de

Henrico , dominus Eogerius Maritanus, Jacobus Sylus, dominus Guillelmus Sylus,

Johannetus filius quondam petri Syli, Raynerius Sylus, Ubertus pogius, Petrus Ale-

xander, Jacobus Alexander, dominus Henricus de Carmaleto, dominus Johannes Blan-

cus, Magister Stefanus, Johannes de Mercato, Jacobus pellizonus, Gigo Corvus, Taurinus

Ferarius, Arditio Cavanus, petrus de Ruere, Jacobus Calcaneus, Willelmus Aynardus,

Henricus de alba, Guillelmus de Bulgaro, Ardicio dadi nus, Johannes Burgesius, Tau-

rinus Becarius, Arnaldus Fulchus, Gavaretus Gavarus, Nicholetus Calcaneus, Jaco-

bus prandus, Jacometus de Sancto Victore, Petrus Robba cambsor, Amedeus de pe-

rella, Jacobus Prandus, Jacobus de Sancta fide, Carlo Burgesius, Johannes Eollus,

Aymo Sylus, Gualla Sylus, Syletus Sylus, Bertolotus Burgensis, Henricus Calcaneus,

Henricus Burgesius, Jacobus Gavarcus, Jacomacius Bechutus, Otto Alamannus, Ni-

choletus de puteo, Bonusiohannes Sylvester, Catellanus pellizonus, Jacobus Barachus,

Johannes pedagerius, Johannes Jacherius, Jacobus Sabottus, Bresanus Sartor, Jaco-

bus Cornalia, Otto Canis, Petrus Bischotus, Boninus de Valta, Johannetus Canis,

Guillelmus Ribba, Guido Vaheza, Bertollinus Arpinus, Guiglezonus Jabaudonus, pe-

racius Alpinus, Rufinus Bayratus, Petrus Grassus, Constantinus Barachus, Winus

Enaperius, Johannes Bertanus, Albertinus Arpinus.

Ego Jacobus Valbella notarius pallatinus interfui et sic scripsj.
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942. De pace facto- inter comune Ast ex una parte et comune Taurinj ex altera,

In qua inter alia Taurinenses dcbent dare Astensibus, dominum Thomam Mar-

chìonem Salutiarum, et tenere in eorum carceribus dominum Thomam de Sa-

baudia Comitem, Et quitaverunt Astenses de Caburelo eie. 1256. 18 Januarij.

Anno domìni Millesimo ducentesimo quinquegesimo sexto, Indictione quartade-

cima die martis decimo octavo mensis Januarij, In ci vitate Taurinj in portici! comunis

Taurini presentibus testibus illis qui superius in alio instrumento sindicatus nominati

sunt, In nomine domini nostri yhesu Christi amen. Hec est forma et tractatus pacis et

concordie ordinate et tractate inter comune et hornines civitatis Astensis ex una parte,

et comune et homines civitatis Taurinj ex altera, facte firmate et iurate ad honorem

domini nostri dei omnipotentis et beate Marie Virginis matris eius et Beati Johan-

nis Baptiste et beati Secundi Martiris Christi et omnium sanctorum et sanctarum

dei, Et ad honorem viri Egregi] domini U berti Marchionis pellavicinj sacri imperij

in Lombardia vicarij generalis, et communi s et hominum civitatis papié , Cremone

,

placentie, Vercellarum et omnium aliorum amicorum partis imperij Lombardie, Et ad

honorem et commodum et bonum et pacificum statum civitatis Astensis et civitatis

Taurinj, et omnium amicorum ipsarum civitatum. In primis ordinatimi est et firma-

timi, quod commime et homines Taurinj sint et efficiantur cives Astenses et teneaotur

et iurent tacere pacem et guerram prò comuni Astensi contra omnes personas et quam-

libet et tacere et precipere toto eorum posse munitionem et guarnimenta prò comuni

Astensi et prò guerris ipsius comunis et maxime tempore guerre comunis Astensis te-

nere et habere octuaginta milites furnitos , scilicet quemlibet militem cum duobus

equis, et tenere et reputare prò suis inimicis omnes illos et singulos, qui sunt vel

erunt inimici comunis Astensis , et quos comune Astense tenet et tenebit prò suis

inimicis, Ita quod omnes et singuli qui sunt et erunt inimici comunis Astensis capi

et detineri possint et debeant in civitate Taurinj et posse. Commune vero Astense

teneatur et debeat iuret et promittat salvare et defendere comune et homines Tau-

rinj et adiuvare eos bona fide ad manutenendam et defendendam totam terram communis

Taurinj. Item ordinatimi est et tractatum atque firmatimi quod comune et homines

Taurinj teneantur et debeant capere et habere potestatem ornili anno de civitate

Astensi scilicet de civibus commorantibus et habitantibus in civitate Astensi vel burgis

coherentibus civitati, Et hoc intelligatur de civibus antiquis qui sunt origine cives

Astenses, et eis dare prò feudo tantum quantum dare consueverunt suis potestatibus

videlicet libras quingintas papienses. Item ordinatum est et tractatum quod cives

Astenses sint immunes et liberi de ornili pedagio et malatolta in civitate Taurinj et

per totum posse et districtum civitatis Taurinj quod habet vel deinceps acquiret vel

habebit, vel quod comune Taurinj det et concedat communi Astensi terciam partem

omnium pedagiorum et maletotarum civitatis et districtus Taurinj perpetuo ita quod

sit in electione communis Astensis, aut habere terciam partem pedagiorum, aut quod

cives Astenses sint liberi et immunes ut supra. Item ordinatum est et tractatum, quod

cives Astenses et omnes et singuli possint eorum debitores convenire et saxiri facere in

civitate Taurinj quemadmodum et ut possunt in civitate Astensi, Et eodem modo illi de

58
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Taurino convenire possint eorum debitores in civitate Astensi quemadmodum et ut pos-

sunt in civitate Taurinj, Et quod cives Astenses qui habent vel habebunt cartas si-

ve cartam cambij vel laudis super vel contra aliquam personam possint sese cam-

biare et cambium sive laudem saxire et capere et detinere in civitate Taurinj et

posse quemadmodum et ut possent et possunt in civitate Astensi et posse, Et ad hoc

potestà» et comune Taurinj teneantur et debeant ipsis civibus Astensibus dare auxi-

lium et favorem. Eodem modo cives Taurinenses qui habent vel habuerint cartam cam-

bij vel laudis super vel contra aliquam personam possint suum cambium capere sa-

xire et detinere in civitate Astensi et posse quemadmodum et ut facere possunt in ci-

vitate Taurinj et posse, Et ad hoc potestas et commune Astense eis dare teneantur

auxilium et iuvamen, Et si contiugeret aliquem vel aliquos Astenses ultra montes

aliquo vel aliquibus impediri in personis vel rebus liceac dictis Astensibus homines

de Ultramontibus undecumque fueriut de partibus Ultramontanis in avere et persona tam

clericos quam laycos detinere et capere per se vel per alios quos voluerint in civitate

Taurinj et posse, et de ipsis facere ad suam voluntatem usque ad plenam expeditio-

nem eorum, et quousque de damnis passis et eis illatis integraliter fuerint restituii.

Item ordinatum est et tractatum quod comune et homines Taurinj communiter et

divisim facere teneantur comuni Astensi pacem et hnem et omnimodam absolutionem

remissionem et pactum de non petendo de omni iure et ratione quod et quam habent

vel habere visi sunt in castro Cabureti et hominibus et pertinentijs ipsius castri et

ville, et in castro Montoxoli et hominibus et pertinentijs ipsius castri. Item quod co-

mune et homines Taurinj teneantur dare stratam cornimi Astensi, et ire et stratam

facere deversus civitatem Astensem tam Erancigenam quam Lombardam et omnem'

aliam stratam, Et eodem modo comune et homines Astenses teneantur comuni Tau-

rinensi dare stratam et facere ire stratam deversus civitatem Taurinj, tali forma quod

sfrata teneat veniat et eat et ire debeat et tenere a Taurino versus Aste et ab Aste

versus Taurinum per illa loca et per illas partes que placuerint comuni Astensi. Et

salvo quod si comune Ast guerram haberet cum Comite Thoma vel heredibus eius,

sive cum aliquo de hospitio Sabaudie quod tempore illius guerre strafa currere non

debeat nisi esset de voluntate comunis Astensis. Item ordinatum est et tractatum,

quod quelibet dictarum duarum civitatum teneatur non reducere , sed potius expel-

lere omnes et singulos bannitos alterius civitatis, qui banniti fuerint et sunt prò ma-

leficio, Ita quod qui est vel fuerit bannitus communis Astensis sit et bannitus civita-

tis Taurinj, et in civitate Taurinj et posse, capi et detineri possit sicut in civitate

Astensi, Et qui fuerit bannitus comunis Taurinj sit eodem modo bannitus comunis

Astensis, et in civitate Astensi capi et detineri possit et in eius posse, quemadmodum

in civitate Taurinj. Item quod Societas iura et amicicia fieri renovari et iurari debeat

intra dictas civitates secundum modum et formanti conventionis et iure alias facte inter

comune Taurinense ex una parte et comune Astense ex alia prout in cartis ipsarum

conventionum continetur, Salvis omnibus et singulis conventionibus et capitulis supra-

scriptis. Item ordinatum est et firmatum quod comune et homines Taurinj teneantur

incontinenti dare et reddere communi Astensi Thomam Marchionem Salutiarum ad volun-

tatem comunis Astensis, ita quod comune Astense de eo suam voluntatem faciat. Item or-

dinatum est et firmatum quod comune et homines Taurinj teneantur et debeant sese ponere
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et compromittere in comuneAstense etdictum, etdicti communis sentenciam, de omnibus

discordijs litibus controversijs et rancuris que vertuntur vel verti videntur aut spe-

rantur inter dictum comune et homines Taurinj ex una parte, et Comites de Sa-

baudia sive dominum Thomam de Sabaudia Comitem vel aliquem ipsorum Comitum

ex alia, et teneantur et promittant attendere et observare quicquid dictum et pro-

nunciatum fuerit per comune Astense. Item ordinatum est et tractatum quod homines

et commune Taurinj teneantur iurent et promittant tenere et custodire dominum
Thomam de Sabaudia Comitem in eorum carceribus ut nunc tenent nec eum posse

aliquo modo dimittere quousque omnia, pacta et conventiones tractata et tractate ha-

bita et babite et iurate inter comune Astense ex una parte et dominum Abbatem

Secusie nomine dicti domini Thome de Sabaudia comitis sive prò ipso comite ex

alia, dicto communi Astensi attendita observata et completa fuerint per omnia et

quousque manulevatores et securitates dicti Abbatis Secusie qui prò dicto abbate

intercesserunt versus comune Astense et dictum Abbatem manulevaverint ab ipsa

mauulevatione et fideiussione et ab omni damno et interesse, que prò inde susti-

nuerint vel habuerint vel incurrerint ptenius fuerint liberati et conservati indemnes

a dicto Abbate vel ab alio prò eo. Et prò Sic attendendo comune et homines Taurini

teneantur et debeant ponere in manibus et custodia communis Astensis pontem Taurini

cum motta, et centum bonos hostagios ad voluntatem comunis Astensis, qui pons

cum motta et elicti hostagij stent et permaneant in torcia et virtute communis Astensis,

et ab ipso comuni custodiantur et teneantur expensis communis Taurinj, quam diu

omnia predicta pacta et conventiones promissa et tractata per Abbatem Secusie obser-

vata et attendita fuerint communi Astensi, et dicti manulevatores Abbatis ut superius

dictum est fuerint liberati et conservati indemnes. Et sicut superius et inferius legitur

et scriptum est per omnia et singula dominus Bernardus Liberellus potestas Taurinj

voluntate Consilio et consensi! totius credentie civitatis Taurinj per campanam et

voce preconis ibidem more solito congregate, et credendarij ipsius credentie simul

cum dicto potestate nomine et a parte communis Taurinensis et hominum civitatis

Taurinj et dominus Otto pellizonus civis Taurinj Judex et sindicus communis Tau-

rinensis sicut apparet per cartam inde factam a me Jacobo Valbella notario eodem

anno et Indictione die, voluntate et mandato dictorum et credentie Taurinensis nomine

et a parte communis et hominum civitatis Taurinj promiserunt et juraverunt ad

sacra dei evangelia et convenerunt dominis Guillelmo de Crene potestati sancti Se-

cundi Astensis, Guillelmo Alferio, Enfino Gareto, Conrado pulsavino civibus Asten-

sibus sindicis et procuratoribus communis Astensis, sicut apparet per cartam inde

factam a me Jacobo Valbella in anno domini mcclvi. Indictione xima die sabbati xv°

mensis Januarij stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Astensis et

in manibus ipsorum attendere observare et compiere in perpetuum et non contra-

venire bona fide et sine aliqua alia fraude. Insuper dicti potestas et credendarij

civitatis Taurini et sindicus communis Taurinensis predictus nomine et a parte com-

munis et hominum Taurinj et prò quolibet homine de Taurino fecerunt pacem et

fiuem et omnimodam absolutionem remissionem et pactum de non petendo in manibus

predictorum dominorum et predictorum sindicorum et procuratorum comunis Astensis

stipulantium et recipientium nomine et vice ipsius communis Astensis de omni iure
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ratìone et actione et de omnibus iuribus rationibus et actionibus que et quas dictum

comune Taurinj communiter vel divisim habent ve! habere videntur aliquo modo

vel aliqua ratione in castro villa et bominibus et jurisdictione Cabureti , et

in castro villa et bominibus et jurisdictione Montoxoli et pertinencijs ipsorum ca-

strorum, Tali modo quod dictum comune Astense predicta omnia et singula per se

et per alium deeetero teneat et possideat et babeat libere et quiete iure proprietario

et quolibet alio modo sine contradictione communis Taurinensis et cuiuslibet persone

de Taurino, Promittentes dicti potestas et credendarij et sindicus nomine et vice

communis Taurinj sese et dictum commune Taurinj ita facturos et curaturos quod

quelibet persona de Taurino dictam renunciationem et remissionem et omnia que

superius dieta sunt rata et firma habebit et tenebit confirmabit et ratificabit ad

voluntatem et arbitrium communis Astensis ita quod contra predicta non veniet vel

ali quod predictorum in perpetuum sub pena totius damni dispendij et interesse, que

dictum comune Astense prò inde faceret incurreret vel sustineret, Credendo de damno

dispendio et interesse verbo dicti communis sive sindici ipsius communis sine sa-

cramento et testium qualibet probatione. Pro quibus omnibus et singulis attendendis,

et observandis omnia eorum bona et dicti comunis et bominum Taurinj predictis

sindicis comunis Astensis stipulantibus predicto nomine pignori obligaverunt, Et

dictam renunciationem remissionem et pactum de non petendo et omnia et singula

que superius dieta sunt promiserunt convenerunt et juraverunt ad sancta dei evan-

gelia dictus potestas et credendarij Taurini comuniter et quilibet per se, quorum

nomina inferius denotantur, et dictus dorainus Otto pellizonus sindicus communis

Taurinemis voluntate et mandato dictorum potestatis et credendariorum infrascriptorum

nomine et ex parte universitatis et cuiuslibet persone de Taurino attendere et obser-

vare et firma et rata habere et tenere in perpetuum et non contravenire, Eenunciando

omni juri et exceptioni cui vel quibus communiter vel divisim se se vel aliquem

ipsorum tueri possent contra predicta vel aliquod predictorum. Versa vice supra-

scripti domini Guillelmus de Crene societatis sancti secundi Astensis potestas, Guil-

lelmus Alferius, Rufinus Garetus, Conradus pulsavinus procuratores et sindici com-

munis Astensis nomine et vice comunis Astensis et prò ipso communi dictam pacem et

concordiam et omnia ea et singula que superius continentur attendere observare et

compiere integraliter et tacere et curare sic quod per comune Astense attendantur

et observentur ratificentur et approbentur promiserunt et convenerunt dictis potestati

et credendarijs et sindico communis et hominum Taurinj stipulantibus eorum nomine

et nomine dicti comunis Taurinj, et ad sacra dei evangelia iuraverunt quilibet eorum

manu propria bona fide et sine fraude aliqua. Et inde tam dictus potestas et cre-

dendarij et sindicus communis Taurinj, quam sindici communis Astensis predicti

unum et plura eiusdem tenoris instrumenta fieri preceperunt michi Jacobo Valbelle

notario Astensi et Ulricho donato notano Taurinensi. Nomina vero credendariorum

Taurinensium et aliorum de Taurino, qui in dieta credentia predicta omnia et sin-

gula promiserunt et fecerunt et compie verunt superius scripta sunt in instrumento

sindicatus.

Ego Jacobus Valbella notarius sacri pallatij et Astensis curie scriba interini et

sic scripsi.
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943. De compromisso facto per Taurinenses in certos Astenses de omnibus di-

scordijs exislentibus inter ipsos Taurinenses ex una parie, et Comites de

Sabaudia sive dominum Thomam de Sabaudia et fratres eius ex altera. 1256.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimosexto Indictione quartadecima,

In Taurino in portici! comunis Taurinj, presentibus testibus illis qui nominati sunt

in instrumento sindicatus superius scripto, dominus Bernardus Liberellus potestas

Taurinj voluntate Consilio et conseusu totius credentie civitatis Taurinj ibidem more

solito per campanam et voce preconis congregate et ipsi credendarij una cum dicto

potestate et dominus Otto pellizonus iudex sindicus communis Taurinj ad hoc spe-

cialiter constitutus sicut apparet per cartam factam a me Jacobo Valbella notario

eodem anno Indictione et die et loco, volimi ate et mandato dictorum potestatis et

credentie civitatis predicte simul cum dictis potestate et credendarijs diete civitatis,

nomine et a parte comunis et hominum civitatis Taurinj se se compromiserunt in

dominos Guillelmum de Crene potestatem societatis sancti Secundi Astensis, Guil-

lelmum Alferium, Kufìnum Garetum, Conradum pulsavinum cives Astenses, presentes

nuncios sindicos actores et procuratores comunis Astensis, sicut apparet per carrara

inde factam a me Jacobo Valbella notario eodem anno Indictione die sabbati quinto-

decimo mensis Januarij, recipientes nomine et vice communis Astensis tanquam in

arbitros seu arbitrum arbitratores seu arbitratorem et amicabiles compositores seu

amicabilem compositorem de omnibus et singulis discordijs controversijs questionibus

litibus et rancuris que vertuntur vel verti sperantur seu videntur vel possent ver ti

inter dictum comune et homines Taurinj comuniter vel divisim ex una parte, et

Comites de Sabaudia sive dominum Thomam de Sabaudia Comitem vel fratres ipsius

Comitis seu aliquem ipsorum Comitum ex alia, eo modo quod dictum comune Astense

vel alius prò eo comuni de voluntate et mandato ipsius comunis possit arbitrari dicere

pronunciare sentenciare statuere precipere et ordinare per pactum et concordiam et

per amicabilem compositionem inter dictas partes ad suam voluntatem, servata juris

solemuitate vel non servata semel et pluries totiens quotiens ipsi comuni Astensi

placuerit, presentibus partibus vel absentibus una parte presente vel altera absente,

citatis partibus et non citatis, diebus feriatis vel non ferìatis, in eo loco prò comuni

Astensi, sive in civitate Astensi sive extra, ita quod suum dictum sentenciam lauda-

mentum seu pronunciamentum possint intelligere mutare et interpretari ad volun-

tatem et arbitrium dicti comunis semel et pluries et totiens quotiens placuerit dicto

communi. Promittentes dicti potestas et credendarij civitatis Taurinj et sindicus ipsius

communis voluntate et mandato ipsorum, eorum nomine et nomine et vice ipsius

communis Taurinj et prò ipso communi et hominum Taurinj attendere et observare

et perpetuo firmum et ratum habere et non contravenire omnia precepta et preceptum

laudamentum sentenciam ofpronunciationem seu arbitramentum dicti communis Astensis

et quicquid dictum comune Astense per se vel per alium nomine ipsius comunis et

prò ipso communi dixerit et pronunciaverit preceperit statuerit et sentencialiter

laudaverit seu arbitratimi fuerit semel et pluries et totiens quotiens placuerit dicto

comuni Astensi in predictis et circa predicta et quolibet predictorum in omnibus et
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per omnia prout superius dietimi est sub pena duorura millium Marcharum argenti

promissa et stipulata solemniter et ad opus et utilitatem comnnis Astonsis que pena

totiens committatur ad opus et utilitatem dicti comunis quotiens contra predicta vel

aliquod predictorum factum fuerit per dictum comune Taurinj. Ita quod commissa

pena, et soluta semel vel pluries, omnia predicta firma permaneant, Pro qua pena

et prò predictis omnibus et singulis attendendis observandis et complendis, et firmis

et ratis habendis dicti potestas et credendarij et dictus sindicus nomine et vice dicti

communis Taurinj omnia eorum et dicti communis bona supradictis sindicis et pro-

curatoribus communis Astensis stipulantibus nomine ipsius communis pignori obli •

gaveruut, Kenunciando omni juri et legi et ccnsuetudinj seu consuetudinibus, quibus

sese sive dictum commune Taurinj tueri possent et quod non possint opponere

aliquam exceptionem de iure vel de facto contra predicta vel aliquod predictorum, et

specialiter quod non possint dicere dictum compromissum non valere vel tenere vel

esse iniquum preceptum laudamentum vel pronunciamentum vel sentenciam vel inter-

pretamentum dicti communis esse reducendum ad arbitrium boni viri, et quod non

possint dicere, vel opponere sese dolo fore inductos vel constrictos ad predicta

facienda, Et presens instrumentum semper meliorari possit et debeat ad voluntatem

et arbitrium comunis Astensis.

Ego Jacobus Valbella notarius sacri pallatij et Astensis curie scriba interfui

et sic scripsi.

CLXXV1I. De Domino Karolo filio

domini regis Francie Comite Provincie.

944. De treugua facto, inter dominum Karolum filium domini Regis Francorum

et Comitem Andagavie et provinole etc. ac dominum Albe, Claraschi, Cuney,

et Savilliani seu eius locumtenentem ex una parte, et comune Ast ex altera.

1260. 21 Februarij \

In nomine domini nostri yhesu Christi amen 2

, Anno domini Millesimo ducentesimo

sexagesimo, Indictione Tercia, die sabbati vigesimo primo mensis februarij, Venera-

bilis in Christo pater dominus Vicedominus dei gratia Aquensis Archiepiscopus nun-

cius et procurator et tenens locum in partibus Lombardie Illustrissimi domini Karoli

filij Kegis Francie Comitis Andagavie, provincie et Folchalcherij et Marchionis Pro-

vincie ac domini Albe Claraschi, Cunei, Savilliani et districtuum eorundem ut patet

per instrumentum factum manu Martinj de parisius notarij in anno domini mcclviiii0

die iovis post festum beati Martinj hyemalis, prò se et domino Galterio de Alneto

milite Seneschalcho provincie et Folchalcherij comprocuratore et collega in predictis

ipsius domini Archiepiscopi vice et nomine supradicti Comitis et prò ipso Comite eiusque

hominibus Vasalis et iuratis et amicis seu coadiuctoribus infrascriptis ex una parte,

1 Documentimi hoc compluribus omissis iam inseruerat F. A. Ab Ecclesia in op. cit. Descriz.

del Pieni, pars II. pag. 573, ex quo editum fuit in Mori. Hist. fair. Chart. ir. Col. 1600. Idem ite-

ratur in Codice nostro
;
quapropter inscriptione tantum suo loco servata ad N. 972, lectiones varias

hic afferemus. — 2 Veiba baec desunt.
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Et nobilis vir dominus Rogerius Georgius potestas Astensis et dominus Julianus po-

testas societatis s aneti Secundi et sapientes civitatis Ast existentes cum eo, quorum
nomina sunt hec, domini henricus Alferius, Rufinus Gutuerios, Obertus de Platea,

Thomas de Beeharijs, Rollandus de platis, Jacobus layolius, Bonefacius de Rippa et

Guillelmus Maruchus, habentes cum ipso potestate auctoritatem plenam bayliam et

facultatem ab octuaginta sapientibus seu maiore parte ipsorum habentibus a Consilio

generali civitatis Astensis auctoritatem plenam bayliam et facultatem faciendi fìr-

mandi et ordinandi treuguam cum supradictis dominis Archiepiscopo et Seneschalcho

procuratoribus dicti domini Comitis, ut
1

de dictis baylijs constat per instrumenta inde

facta unum marni Berrardi
2

de Cazalupa et aliud manu petri Sylvani notariorum vice

et nomine communis Astensis et prò ipso communi eorumque 3
civibus hominibus, va-

sallis, iuratis et amicis seu coadiuctoribus infrascriptis ex altera, fecerunt firmaverunt

et ordinaverunt ad invicem treuguam plenamque fidanciam et securam duraturam 1
ex

nunc 6
et ab hodie usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum per totam diem

secundum modum et formam et conventiones infrascriptum et infrascriptas videlicet

quod una pars vel aliqua predictarum. vel aliquis de parte, non faciat nec fieri faciat

nec alicui facere volenti consenciat ullo modo nec ulla de causa usque ad terminum

supradictum offensam aliquam alteri parti nec alicui de altera parte in personis aut

rebus aliqua ingenij subtilitate nec fieri permittet in quantum prohibere possit. Item

quod capti ab aliquo vel aliquibus ipsarum partium nunc citra montes detenti de-

beant sub ydonea cautione relaxari et manulevari usque ad terminum supradictum.

Item quod supradictus dominus Comes seu vices eius gerentes vel alius prò eis non

possit vel debeat aliquid acquirere de hjs que comune Astense
6

tenent seu que te-

nentur ab ipso comuni, nec de hjs, nec de bonis eorum qui in treugua predicta sunt

prò parte Astensium inferius nominati, scilicet de eo prò quo positi sunt in treugua,

nec de hjs que Astensis ecclesia tenet citra Sturam, Nec Astenses econverso possint

aliquid acquirere de bjs nec de bonis eorum qui in treugua predicta positi sunt prò

parte domini Comitis supradicti scilicet de eo prò quo positi sunt in treugua, nec de

hjs que dictus Comes vel alius prò eo sive homines Albe, Claraschi, Cunei, Savil-

lianivelalij homines ipsius domini Comitis tenent,* nec de hjs que ab eis tenentur
7

.

Item si contingeret quod aliqui Berruarij vel cavalcatores seu alij malefactores mo-

verint
8
de civitate castro vel villa aliqua quam Astenses vel aliqui illorum qui positi

sunt in treugua predicta prò parte Àstensium tenent
9
vel de aliquo loco qui per eos

positus sit in treugua vel de aliquo loco alio posito in treugua in quo Astenses vel

aliqui de parte eorum dedissent e ; s auxilium vel iuvamen, et damnum dederint vel

offensam fecerint in terra domini Comitis supradicti sive alicuius illorum qui positi

sunt prò parte ipsius domini Comitis in treugua predicta, vel redirent offensa facta

vel preda capta in terram
10

dicti domini Comitis, vel quam teneat sive illorum qui

prò parte ipsius positi
11

in treugua in terra Astensium sive illorum qui prò parte

Astensium positi
13

in treugua predicta, teneantur comune et homines Ast, offen-

sam factam et damnum datum emendare sive emendari facere damnum passis ad

i et. — 2 Beneclicti. — 3 eiusque. — 4 Deest duraiuram.— 5 lune. — 6 Àdd. seu homines. —
7 de hjs qui ab tenentur. — 8 Add. se. — 9 ternani. — 10 terra. — 11 Add. sunt, — l - Add. sunt.
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extimationeni arbitrorum qui super hoc ab ipsis partibus sunt electi, et hoc infra dies

quindecim postquam ipsa questio fuerit per ipsos arbitros vel maiorem partem ipsorum

difinita seu determinata. Idem intelligatur si aliqui beruarij cavalcatores seu alij

malefactores damnum darent vel offensam facerent durante treugua predicta alicui

vel aliquibus hominibus dicti domini Comitis vel eorum qui positi sunt in treugua

predicta prò parte ipsius domini Comitis in terram 1 ipsorum Astensium vel alicuius

illorum, qui positi sunt prò eis
2
in treugua predicta. Versa vice si contingeret quod

aliqui beruarij vel cavalcatores seu alij malefactores moverint
3

de civitate castro vel

villa aliqua, quam dominus Comes predictus vel aliqui illorum qui positi sunt in

treugua predicta ex parte ipsius domini Comitis teneant\ vel de aliquo loco, qui prò

parte ipsius
5

positus sit in treugua predicta, et damnum dederint vel offensam fece-

rint in terram Astensium vel illorum qui positi sunt in treugua prò parte Astensium,

vel de aliquo alio loco posito in treugua, in quo ipse Comes vel aliqui de parte

ipsius dedissent eis auxilium vel iuvamen, et damnum dederint vel offensam fecerint

in terram Astensium vel illorum qui positi sunt prò parte ipsorum Astensium in

treugua predicta, vel redierint offensa facta vel preda capta, in terram predictorum

Astensium, sive illorum qui prò parte ipsorum positi sunt in treugua, in terram do-

mini Comitis, sive illorum qui prò parte ipsius positi sunt in treugua predicta, te-

li oatur dominus Comes offensam factam et damnum daturn emendare seu emendari

tacere, damnum passis ad extimationem arbitrorum, qui super hoc ab ipsis partibus

sunt electi, Et hoc infra dies quindecim postquam ipsa questio fuerit per ipsos ar-

bitros vel maiorem partem ipsorum difinita vel determinata. Idem intelligatur
6

si ali-

qui beruarij vel cavalcatores seu alij malefactores damnum darent vel offensam fa-

cerent durante treugua predicta alicui vel aliquibus hominibus Astensibus, vel illorum

qui positi sunt in treugua prò parte ipsorum Astensium in terram domini Comitis

vel alicuius illorum qui prò parte eius positi sunt in treugua predicta, hoc acto spe-

cialiter in predictis, quod omnes illi qui positi sunt in treugua
7
per aliquam partinm

predictarum, et homines omnium locorum, que posita
8
sunt in treugua predicta, iurare

debeant quod non receptabunt aliquos beruarios cavalcatores seu malefactores qui

offenderent seu offendere vellent vel qui etiam offendissent durante treugua alteranti

partem vel aliquem de altera parte, sed eos fugabuut et capient prò posse suo, et

predam eis auferent, si contingeret eos per terram vel posse eorum cum preda tran-

sire. Item quod omnes homines positi in treugua per aliquem
9
dictarum partium vel

homines omnium locorum positorum in dieta treugua debeant similiter iurare, quod

dictam treuguam bona fide attendent et observabunt et ea
10

,
que continentur in ipsa

treugua, et quod non dabunt consilium nec auxilium ullo modo aliquibus malefacto-

ribus vel offensoribus seu beruarijs, qui offenderent vel offendere vellent ullo modo"

in terram alterius partis, vel alicui
12

illorum qui per alteram partem positi sunt in

treugua, immo prò
13

posse suo impedient et disturbabunt, Et si aliqui malefactores

beruarij vel offensores damnum dedissent vel offensam fecissent in terra altorius partis

1 terra. — 2 prò eorum -parie. — B addit se. — 4 teneat. — 5 add. domini comilis. — 6 add.

et. — 7 Deest in treugua. — 8 qui positi. — ,J aliquam. — 10 omnia. — 11 Deest ullo modo. —
i2 aliquem. — 13 Deest prò.
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vel alicui illorum qui prò altera parte positi sunt in treugna, durante treugua quod

ipsi non recipient eos in terrara suam et quam ipsi teneant nec in terram illorum

qui sunt in treugua prò eis, durante treugua, nisi prius damnum emendassent, immo

eos capient si poterunt, et si invenirent
1

eos in terra sue partis
2

, eos compellent ad

faciendum emendam damni per eos dati vel eos
3
restituent damnum passis, et hoc infra

dies quindecim postquam eos ceperint. Item quod quilibet de utraque et qualibet
''

parte possit ire et redire et stare durante dieta treugua ad suam voluntatem per ter-

ras et loca utriusque partium predictarum salve et secure in personis et rebus tam

citra montes quam ultra montes. Item si aliqua partium predictarum moveret questio-

nem vel guerram yel offensam faceret alicui vel aliquibus, quos in treugua prò parte sua

posuisset durante dieta treugua, altera pars nec aliquis de altera parte se inde non

debeat intromittere, nisi ipsa questio moveretur vel guerra fieret in feudo vel super

feudo vel occasione feudi quod teneretur vel teneri debet ab adversa parte. Item

actum est in predictis specialiter et expressim inter dictas partes quod cambia et

pignorationes occasione laudimi hinc inde cessent usque ad terminum supradictum.

Item expressim actum est quod neutra partium predictarum possit se intromittere de

feudis alterius partis sub aliquo ingenio. Item actum est quod si Sismondus natu-

ralis avunculus Comitis Manuelis faceret guerram de Varnono
8

vel aliquo alio loco,

et Comes Manuel vel aliquis de parte predicta postquam incepisset guerram, sint

extra treuguam, qui darent eidem consilium vel auxilium. Isti positi sunt in treugua

prò parte Astensium, Civitas et homines Astenses cum tota terra et districhi, quam

et quem tenent, Civitas et homines Taurinj cum tota terra et districtu quam et quem

tenent, locus et homines Carij cum tota terra et districtu quam et quem tenent, do-

mini et homines de plozascho
6 cum tota terra et districtu quam et quem tenent, locus

et homines Fossani, Marchiones de Ceva, Marchio Salutiarum, dominus Jacobus de

Careto et dominus Mainfredus de Careto, Manuel de Castello
7

prò feudis que tenent

a communi Astensi, seu tenere debent dicti Marchiones, si voluerint esse in dieta

treugua, dominus Jacobus de Buscha, prò tota terra quam ipse tenet, excepto feudo

quod tenet seu tenere debet a domino Comite predicto vel a comuni Albe, domini

de Castronovo de Eivalba, domini de Montaldo
s
de Torexanna cives Astenses, domini

Nicholaus
9
de Montaldo et Girbaudenghi, et domini de castronovo

10
de Eivalba si prò

parte Astensium voluerint esse in treugua et dominus Oddo de Eosanna cum tota

terra quam tenet. Isti autem positi sunt in treugua predicta prò parte domini Co-

mitis supradicti, seu prò parte ipsius Archiepiscopi, nomine dicti domini Comitis,

civitas et homines Albe, et locus et homines et habitatores Claraschi cum tota terra

et districtu, quam et quem tenent, locus et homines et habitatores Cunei, et locus

et homines et habitatores Savilliani, cum tota terra et districtibus quam et quos

tenent, et omnia castra et ville et homines villarum que et quas dictus dominus Comes

vel alij prò eo tenent, et specialiter castrum et villa et homines Corneliani
u

, locus

et homines Baenarum, dominus Manuel Comes de Blandrato et fratres eius, et ho-

mines eorum et tota terra et castra et territoria que ipsi tenent, Marchio Salutiarum,

t invenerinl. — 2 Add. et. — 3 eis. — 4 Deest el qualibet. — 5 Varano. — 6 ploz. — 7 Ca-

stano. — 8 Deest De Montaldo. — 0 Deest Nicholaus. — 10 castro. — 11 Gornalianì.
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Marcinone!;

1 Ceve et dominus Jacob us de Careto, prò feudis que tenent seu tenere

debent a dicto domino Comite vel a communi Albe, si ipsi Marchiones esse volue-

rint in dieta treugua, Marchiones de Cravesanna et homines eorum cum tota terra

quam tenent, dominus Albensis Episcopus et eius homines cum castiis \illis et tota

terra quam tenet, dominus Abbas Bremetensis cum tota terra quam tenet ab Ast

superius, dominus Abbas sancti dalmacij de Burgo cum honiinibus suis et terra ipsius

Monasterij quam tenet, domini de Burgomalo et eorum homines et tota terra quam

tenent, excepto de feudo si quod tenent seu tenere debent a communi Astensi, do-

mini de Montaldo de Astisio et homines eorum cum tota terra quam tenent, scilicet

domini Anselmus, Jacobus, Bufiuus, Matheus et Nieholaus et filij eius, Girbaudengi,

si ipsi Girbaudengi esse voluerint in dieta treugua prò parte dicti domini Comitis,

dominus Jacobus de Buscha et fratres, prò feudo quod tenent seu tenere debent a

dicto domino Comite vel a communi Albe, hoc acto specialiter et expressim inter

partes predictas in dieta treugua, quod si dicti Marchiones de Buscha, cum requisiti

fuerint prò parte domini Comitis vel eius procuratorum vel procuratoris ut faciant

et iurent fidelitatem dicto domino Corniti, et cognoverint ipsi procuratores domini

Comitis, quod predicti Marchiones de Buscha, fidelitatem tacere debeant ipsi domino

Corniti, Noluerint ipsam fidelitatem tacere, tunc comune Astense infra duos dies

postquam ipsi communi vel potestati Astensi fuerit prò parte procuratorum seu pro-

curatoris ipsius domini Comitis nunciatum, teneantur et debeant concedere ipsis pro-

curatoribus seu nuneijs domini Comitis, alterum de hjs duobus, scilicet quod ipsi

procuratores et homines domini Comitis possint ad eorum voluntatem et licite facete

guerram et offensas in feudo supradicto, et ipsum feudum capere a quocumque de-

tineatur vel in ariani terram, et homines dicti domini Jacobi et fratrum, que non sit

de feudo communis Astensis, et specialiter in Cossano et Bocheta ita quod comune

et homines Ast, se inde non debeant intromittere, nec eis aliquod consilium vel iu-

vamen prestare in predictis. Item domini de Summarippa paerni
2
et eorum homines

cum tota terra quam tenent ipsi vel alius prò eis, Excepto quod non sint, nec esse

iiitelligantur in dieta treugua, cum domino Ottone de Boxanna, sed cum omnibus

alijs partis Astensium, sint in treugua, et dictus dominus Otto non sit nec esse in-

telligatur cum ipsis^dominis Summerippe, sed cum omnibus alijs partis domini Co-

mitis sit in treugua, Et si domini Summerippe primo offenderent dictum dominum

Ottonem, comune Ast possit eum iuvare ad defendendum in terra ipsius domini Ot-

tonis et non aliud, Et homines dicti domini Comitis vel aliqui de parte eius non de-

beant se intromittere de ipsa guerra, Et versa vice si dominus Otto predictus, primo

offenderet dictos dominos Summerippe, comune Albe et alij homines dicti domiui

Comitis possint eos iuvare ad defendendum in terra ipsorum et non aliud, Et co-

mune et homines Ast vel aliqui de parte Astensi non debeant se intromittere de ipsa

guerra, Et si contingeret dictos dominos Summerippe postquam semel oftendissent

dictum dominum Ottonem vel in terra ipsius transire per terram Astensem versus

terram dicti domini Ottonis, liceat comuni et hominibus Ast et sue partis ipsos do-

minos Summerippe offendere in terra ipsorum Astensium ad eorum voluntatem. Item

1 Marchio. — 2 paterni.

electi sunt arbitri prò parte domini Comitis dominus Frederichus Zacharengus, prò

parte vero Astensium, dominus Thomas de Becharijs, tercius antem et medius do-

minus Abbas Casenove, qui erit tempore questionis vel questionimi mote vel mota-

rum, Et si aliquis Abbas non esset ibi tunc temporis, sit arbiter medius ille qui

hactenus proxime fuit Abbas Casenove, Et si aliqua questio occasione diete treugue

vel occasione aliquarum offensionum factarum vel damnorum datorum mota fuerit

inter dictas partes vel inter aliquos ipsarum partium dicti arbitri debeant de ea co-

gnoscere et eam difinire infra mensem unum postquam questio mota fuerit de plano

remota omni solemnitate iudiciorum, et infra dies quindecim post questionem finitaiiv

fieri debeat executio de eo quod fuerit pronunciatimi, ita quod duo ex predictis ar-

bitris, scilicet predicti domini Thomas et Frederichus possint etiam sine tercio arbitro

cognoscere et difinire si concordes fuerint. Item actum est quod dominus Comes pre-

dictus debet confiimare dictam treuguam per suas literas patentes, quas literas ha-

beat comune Astense usque
1

pasca. Consilia autem predictorum omnium locorum
5
te-

neantur iurare confirmare approbare et promittere, et domini si aliqui sunt domini

dictorum locorum et unus in parlamento cuiuslibet loci in animam omnium ipsius

loci. Item actum est inter partes predictas, quod si offense darentur ab hodie in antea

per ipsas partes vel aliquem ipsarum partium, vel a die crastina in antea per ali-

quos beruarios, debeat per partem a qua offenderetur emendali. Predictam autem

treuguam et omnia et singula suprascripta promiserunt dictus dominus Archiepi-

scopus prò se et prò Seneschalco superius nominato vice et nomine domini Comitis

supradicti et prò ipso domino Comite et prò omnibus de parte eius superius nomi-

natis ex una parte, et supradicti potestas Astensis et Sapientes cum eo existentes 'vice

et nomine comunis Astensis et prò ipso communi Astensi et prò omnibus de parte

eorum superius nominatis ex altera, promiserunt adinvicem una pars alteri attendere

et observare et non contravenire nec contrafacere ullo modo 3
in aliquo de predictis

sub pena millequingintarum Marcharum argenti ab utraque parte alteri parti adin-

vicem stipulanti promissa, et solvenda a parte non osservante parti observanti, Eatis

semper et in suo robore duraturis, treugua predicta et omnibus
1

et singulis supra-

dictis. Pro predicta autem pena et prò omnibus k
et singulis supradictis attendendis

et observandis obligaverunt adinvicem una pars alteri omnia sua bona, et non intel-

ligatur dieta treugua fracta
8
seu rupta esse si offensio facta fuerit per aliquos homines

singulares de parte, dum tamen inde fieret restitutio secundum quod pronunciatum

csset per arbitros supradictos. Isti iuraverunt dictam treuguam prò parte Comitis su- :

pradicti, domini Guillelmus porcellus, Jacobus Gantellinus, Bertramus de Aleno,

petrus Ego de Vigono, Guillelmus Amorani, Petrus Bertramus et Bollega
6 omnes mi-

lites provincie. Et inde dicti potestas et sapientes Astenses prò comuni Astensi, et

dictus Archiepiscopus prò dicto
7
Comite provincie unum et plura instrumenta unius

et eiusdem tenoris fieri preceperunt, quorum hoc est factum pio comuni Astensi.

Aclum in posse Castagneti \ interfuerunt testes dominus Sardus de drua, palmerius

Capo
9

, Thomas Alferius et dominus Frederichus Zacharengus.

i Àdd. ad. — 2 Deest locorum. — 8 Add. vel tempore. — '»-'' Haec verba desunt. — 5 facta. —
0 de bologa. 7 domino. — 8 Castagnai. — 9 Gazo.
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Et ego Berrardus de Cazalupa notarius pallatinus interfui et precepto dictorum

potestatis et sapientum sic scripsi.

945. De ùreugua facto, inter comune Ast ex una parte et dominum Seneschallum

Provincie prò dicto domino karolo tunc Rege Sicilie et Comite diete provincie

ex altera. 3 266. 14 Augusti
1

.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen 2 Anno domini Millesimo ducentesimo

sexagesimosexto, Indictione nona die sabbati quartodecimo mensis Augusti. Actum

Albe in domo fratrum ni inorimi presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, do-

mino fratre Symone Episcopo Albensi, domino Bonefacio Marcbione de Cravesana,

domino Guillelrno Marescoto, domino JoLanne lordano, Andrea de portu, domino Ray-

mondo Ysnardo, domino Truando milite, et domino Ysnardo de Antravenis
3

,
quorum

presentia nobilis vir dominus Guillelmus Stendardus miles Seneschallus Provincie et

Folchalcherij et in partibus lombardie prò Illustri domino Karolo dei gratia Kege *

Sicilie, Andagavie, provincie et Folchalcherij Comite, ac domino Albe, Claraschi, Cunei

Savilliani, Montisregalis et districtuum eorundem, nomine et vice prefati domini Begis

et Vassalorum et coadiuctorum ipsius, quorum Vasallorum et coadiuctorum, nomina

inferius continentur, de cuius domini Seneschalli officio et potestate constat per literas

patentes sigillis prefati domini Regis pendentibus sigillatas, quarum tenor talis est
5

.

Karolus dei gratia Kex Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Alme Urbis Senator,

Andagavie, Provincie et Folchalcherij Comes, Universis per provincie
c
ac Folcbalcherij

Comitatus nec non per terras
7

nostras lombardie constitutis fidelibus nostris gratiam

nostrani et bonam voluntatem, de discretione ac legalitate Guillelmi dicti Estendardi

dilecti fidelis nostri plenam fiduciam obtinentes, ipsum Seneschallum nostrum tam

in Comitatibus nostris Provincie et Fulclialcherij, quam in terris, quas tenemus in

partibus lombardie tenore presentium duximus statuendum, Ideo fidelitati vestre fir-

miter precipiendo mandamus, quatenus eidem Guillelrno tanquam Senescliallo a maie-

state nostra constituto in omnibus que ad Seneschalli officium pertinent pareatis

humiliter et efneaciter intendatis. Nos enim penas et banna que tulerit ratas babe-

bimus atque firma. Datum Capue per manum Roberti de Barro magne regie curie

nostre prothonotarij, terciodecimo Madij, none Indictionis, Eegni nostri anno primo,

ex una parte, Et dominus henricus Alferius sindicus actor et procurator communis

Astensis, de cuius sindicatu et procura constat per publicum instrumentum factum

per Mellanum Grillum notarium Anno domini m°cclxvi°, Indictione nona die martis,

vicesimo secundo mensis Junij nomine et vice comunis Astensis et hominum de

districtu Astensi et Vasallorum et coadiuctorum ipsius communis Astensis, quorum

Vasallorum et coadiuctorum nomina inferius denotantur ex altera parte, habito tra-

ctatu super treuguis faciendis inter predictas partes, Treuguas bona fide et bona

voluntate fecerunt ordinaverunt et promiserunt inter sese vicissim nominibus quibus

1 Documentimi hoc iterum occurrit in Codice, servata itaque sola inscriptione suo loco ad N. 973

lectiones varias hic afferemus. — 2 Haec verba desunt. — 3 Inlravenis. — 4 Deest Rege. — 5 Lit-

teras quae sequunturex ipso Codice nostro transcripsit ediditque J. Ficker, Forschungcn etc. cit. Voi. IV.

pag. 454. N. 447, cuius lectio nil differt a nostra. — 6 provinciam. — 7 liieras,
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supra, quas integre observave vicissim promiserunt usque ad tres Annos videlicet a

festo beate Marie de medio Augusto proxime venturo usque ad tres annos proxime

sequentes completos, Promittentes adinvicem quod ab altera ipsarum partium quilibet

prò sua parte non sustinebunt nec perinittent offensas fieri alteri parti usque ad

predictum terminum TJllo modo secundum modum et formam pactorum et conven-

tionum habitorum et habitarum in treuguis alias factis et habitis seu prorogatis
1

inter nobilem virum dominum petrum de Vìcìdìs quondam Seneschallum provincie

et Folchalcherij, et Eaymondum Ysardum * Seneschallum in partibus Lombardie, no-

mine et vice prefati domini Eegis Karoli, qui tunc temporis appellabatur Comes

Andagavie Provincie et Folchalcherij et Marchio Provincie ex una parte, et dominum

Pornarium Caresetum
3
tunc potestatem populi Astensis et dominum Thomam de Be-

charijs et dominum Obertum de platea ac dominum Thomam Machallufum siudicos

et procuratores communis Astensis nomine ipsius communis ex altera, de quibus

pactis conventionibus et treuguis facta fuerunt pubblica instrumenta per Guillelmum

de Strafa de Alba notarium et per Mellanum Grillum de Ast notarium Anno do-

mini mcclxiii. 0 Indictione vi
a

die martis xvii0
Julij, In quibus treuguis presentibus,

lpsi domini^ Guillelmus Estendardus ex una parte, Et dominus henricus Alferius ex

altera nomine predicto confirmaverunt approbaverunt et ratificaverunt omnia pacta

in ipsis treuguis et instrumentis ex inde factis scripta et comprehensa, et ea omnia

promiserunt firmiter observare, quorum pactorum et conventionum tenor talis est

videlicet, quod una pars vel aliqua predictarum seu aliquis de partibus supradictis

non faciat nec fieri faciat nec alicui facienti seu facere volenti consenciat ullo modo

nec ulla de causa usque ad terminum seu terminos supradictos offensionem aliquam

alteri parti, nec alicui de altera parte in personis vel rebus aliqua ingenij subtilitate

nec fieri permittat in quantum prohibere possit. Item quod omnes presonerij utriusque

partis, et qui capti sunt per aliquos qui sint in treugua, exceptis illis qui capti

sunt per beroarios, debeant manulevari et relaxari sub ydonea cautione. Promiserunt

insuper supradicti provinciales se facturos et curaturos bona fide usque ad mediam

quadragesimam proxime venturam, quod Maroni de Ast videlicet Obertus et Rufinus,

qui detinentur per dictum dominum Comitem vel eius nuncios ultra montes vel alibi

permittantur a domino Comite predicto vel eius nuncijs sive ab illis, qui eos tenent

manulevari et relaxari usque ad mediam quadragesimam proxime venturam sub ydonea

cautione facienda citra montes per homines speciales, vel ultra montes per comune

Astense, data predicto domino Corniti electione de dieta manulevatione facienda modo

supradicto ultra montes vel citra montes, Quod quidem si dicti provinciales procu-

rare et facere poterunt cum effectu, tam dicti Maroni quam omnes alij presonerij

utriusque partis, exceptis captis per beroarios ut predictum est, permaneant ruanu-

levati usque ad terminum seu terminos treuguarum. Si vero provinciales predicti

effectualiter hoc quod supradictum est non poterunt adimplere usque ad mediani

quadragesimam proxime venturam, tunc omnes presonerij utriusque partis marnile»

vati *, teneantur et debeant redire ad carceres, Et treugua predicta in omnibus alijs

eius capitulis nichilominus in sua permaneat firmitate, et sub proxima predicta

1 prolongatis. — - Ysnardum. — 3 Deest Careselum. — manulevari.
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condictìone fiant marni] evationes presonariorum utriusque partis. Item quod supradictus

domiuus Comes seu eius vices gerentes vel alius prò eis non possit nec debeat ali-

quid acquirere de hjs que comune vel homines Astenses tenent, seu que tenentur

ab ipso communi nec de hjs
1

nec de bonis eorum qui in treugua predicta sunt prò

parte Astensium inferius nominati scilicet de eo prò quo positi sunt in treugua, Nec

Astenses econverso possint aliquid acquirere de hjs nec de bonis eorum qui in treu-

gua predicta positi sunt prò parte domini Comitis supradicti scilicet de eo prò quo

positi sunt in treugua, nec de hjs que d'ictus dominus Comes vel alius prò eo seu

homines Albe, Claraschi, Cunei Savilliani et Monti sregalis, vel alij homines ipsius

domini Comitis ienent \ Item
3
si contingeret quod aliqui beroarij vel cavalcatores seu

alij malefactores moverent" de civitate castro vel villa aliqua quam Astenses vel

aliqui iìlorum qui positi sunt in treugua predicta prò parte Astensium teneant, vel

de aliquo loco qui prò eis positus sit
8
in treugua vel de aliquo alio loco posito in

treugua in quo Astenses vel aliqui de parte eorum dedissent eis auxilium vel iu-

vamen, et damnum dederint vel offensam fecerint in terra domini Comitis supradicti

vel quam teneat sive alius illorum qui positi sunt prò parte ipsius domini Comitis

in treugua predicta, vel reduxerint offensa facta vel preda capta in terra predicti do-

mini Comitis vel quam teneat, sive illorum qui prò parte eius positi sunt in treugua

in terram Astensium sive Illorum qui prò parte Astensium positi sunt in treugua

predicta, teneantur commune et homines Astenses offensam factam et damnum da-

tum emendare sive emendali lacere damnum passo ad extimationem arbitrorum qui

super hoc ab ipsis partibus sunt electi, Et hoc infra dies xv postquam ipsa questio

fuerit per ipsos arbitros vel maiorem partem ipsorum difinita seu terminata. Idem

intelligatur si aliqui beroarij cavalcatores seu alij malefactores damnum darent vel

offensam facerent durante treugua predicta alicui vel aliquibus hominibus dicti domini

Comitis vel eorum qui positi sunt in treugua predicta prò parte ipsius domini Co-

mitis in terra ipsorum Astensium vel alicuius eorum 6

,
qui positi sunt prò eis in treu-

gua predicta. Versa vice si contingeret quod aliqui beroarij vel cavalcatores seu alij

malefactores moverent de civitate
7
castro vel villa aliqua, quam dominus Comes pre-

dictus vel aliqui illorum qui positi sunt in treugua predicta prò parte ipsius domini

Comitis teneant, vel de aliquo loco qui prò parte ipsius positus sit in treugua pre-

dicta, et damnum dederint vel offensam fecerint in terram Astensem vel illorum qui

positi sunt in treugua prò parte Astensium, vel de aliquo loco posito in treugua in

quo ipse Comes vel aliqui de parte ipsius dedissent eis auxilium vel iuvamen et

damnum dederint vel offensam fecerint in terram Astensem vel illorum qui positi

sunt prò parte Astensium in treugua predicta redirent offensa facta vel preda capta

in terra predictorum Astensium sive illorum qui prò parte ipsorum positi sunt in

treugua in terram domini Comitis sive illorum qui prò parte eius positi sunt io treu-

gua predicta, teneatur dominus Comes offensam factam et damnum datum emendare